

## Przedpłata

w Krakowie:  
rocznie złr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
za ogłoszenie ct. 20

Na prowincji:  
rocznie złr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70

Za granicą:  
miesięcznie złr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,  
w niedzielę o godz. 8 rano.

**Ogłoszenia**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu insera. w  
upoważnieniu  
Jan Strycharski.

Rękoписów redakcyj-  
nie zwraca  
Każda zmiana adresu  
10 ct

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.  
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Kupujcie tylko u Chrześcijan!

### Nie koniec ucisku!

Korespondent nasz pisze do nas z Poznania: W ciągu tysiącletniej historii i najzaciętszy Niemiec rasie słowiańskiej innej winy zarzucić nie może, jak chyba tylko tę, że nie dała się szybko wytepić, że nie pozwoliła się zamienić na podściół dla rasy germańskiej. Czy to jest wina, którąby uprawniała do nienawiści rasowej? A więc ta nienawiść Niemców do Słowian, ta zacieklność w tępieniu ich, to chyba nienawiść, jaką czuje krzywdziciel do pokrzywdzonego za to, że ten ostatni żadną winą nie uprawnia, nie usprawiedliwia, nie motywuje, nie upiększy choć trochę tej nienawiści, a temu samemu nie zwolni go choć w części od strasznej odpowiedzialności przed Bogiem i przed historją za tego rodzaju krzywdy, całkiem niesłusznie wyrządzane.

Takie myśli mimowoli nasuwają się po przeczytaniu najnowszego antypolskiego reskryptu ministerjalnego, wymierzonego przeciwko żywiołowi polskiemu pod panowaniem pruskim. Urzędowy *Reichsanzeiger* ogłosił bowiem w tych dniach znany nam już reskrypt antypolski, podpisany przez wszystkich ministrów pruskich, nie wyłączając ks. Hohlohego, który jest katolikiem, wydany do naczelnych prezesów tych dzielnic, w których Polacy mieszkają. Co na na oku reskrypt antypolski? Otóż wzywa wszystkich urzędników i państwowych i kameralnych, a nawet nauczycieli do hecy antypolskiej; do krzepienia ducha niemieckiego, krzepienia poczucia niemieckiego, szerzenia niemieczyny pomiędzy ludnością w dzielnicach polskich, do zakładania niemieckich spółek ekonomicznych, tworzenia niemieckich Towarzystw patriotycznych do szerzenia niemieckiej oświaty i niemieckiej kultury, jednym słowem do popierania ludności niemieckiej, zagrożonej nibyto w swej egzystencji i niemieckiej narodowości.

Reskrypt ministerjalny powiada wprawdzie, że w urzędzie urzędnicy i nauczyciele mają ludność polską taką samą miarą mierzyć, co Niemców. I tylko po za swą urzędową czynnością mają przyłączać się do szeregów tych którzy toczą krwawy bój o zagrożone kresy wschodnie. Co to ma znaczyć, nie trudno się domyśleć. HKTyści nie starczą do zupełnego opanowania i zbojkotowania ludności polskiej, mieć trzeba ster urzędniczy i nauczycieli zorganizować do pospolitej ruchawicy przeciwko wszystkiemu, co polskie. Nie dosyć im jest Komisji kolonizacyjnej, która wykupuje ziemię polską; nie dosyć im tego, że język nasz polski z szkół i urzędów wyrzucony; nie dosyć, że pracuje przeciwko nam cały aparat ustaw i rozporządzeń antypolskich; nie dosyć HKTystów, którzy jak rozszalała zgraja, pozbawiona wszelkich uczuć ludzkich, plwają i tratują wszystko, co polskie. Nie, tego nie dosyć, bo hardy żywioł polski broni się i broni do upadłego, więc rząd pruski w urzędowych okólnikach wzywa do formalnej krocjaty swych urzędników i nauczycieli, którzy słuchać muszą, bo inaczej stracą chleb.

Napróżno byłoby powoływać się, że i my Polacy w podatkach zarówno z Niemcami płacimy na tych urzędników i nauczycieli, którzy za nasz ciężko zapracowany grosz mają nas germanizować. System pruski objawił się tutaj w całej swej bezwstydnym nagoci i to bez żadnych motywów starczyć może dla każdego, kto zna system pruski w tej właśnie bezwstydnym nagoci. Jeżeli urzędnikom nakłada się obowiązek, żeby szerzyli niemieczynę, to ci urzędnicy nie mogą stać ponad narodami i ludność polska nie może mieć do nich zaufania i w urzędzie. To zaufanie będzie się też z każdym dniem zmniejszało i dokąd ostatecznie stosunki takie doprowadzą!

I dziś już w dzielnicach polskich nie mamy takich urzędników, do którychby można mieć zaufanie. Wspomnieć tu chyba tylko wypadki o dawniejszym komisarzu policyjnym, Carnapie, którego ostatecznie za nienawiść do żywiołu polskiego musiano zdegradować. Jak się już dziś urzędnicy w biurach urzędowych obchodzą z ludnością polską! Nierzadko zdarzają się wypadki, że poborcy podatków nie chcą od Polaków odbierać podatków w burach, jeżeli obywatel polski nie umie się rozmówić po niemiecku. Cóż dopiero powiedzieć o nauczycielach! Ci mają w szkole germanizować i po za szkołą w całym swem życiu obywatelskim i towarzyskim pracować wszelkimi siłami nad dziełem germanizacji, bo taki nakaz wyszedł z góry. Wyobrazić sobie można położenie, w jakim znajdują się biedni nasi nauczyciele Polacy! Jeżeli nie będzie chciał stracić chleba dla siebie, żony i dzieci, to musi zadać gwałt swemu sumieniu, swym przekonaniom i uczuciom polskim i pójść w szeregi tych którzy razem z HKTystami pracują nad zagładą, nad wytepieniem żywiołu polskiego. Straszne, okropne położenie takiego nauczyciela — Polaka!

I to wszystko dzieje się przy końcu XIX wieku i to w państwie, które szczyty się wyższością swej kultury, w państwie rozszarpiam sobie pretensje do państw cywilizowanych. To jest więcej niż barbarzyństwo i tak też rozporządzenie ministerjalne oceniła prasa polska, o tyle rzeczywicie, o ile na to cenzura i prawo prasowe zezwala, bo po dziś dzień prokuratorzy na redaktorów polskich po prostu czyhają i za każdą odrobinę wytaczają procesy, które grube kary i koszty za sobą pociągają. Niemiecka prasa więcej nam przychylna, jak katolicka i wolnomyślna, także surowo potępiła rozporządzenie antypolskie. O HKTystach wspominać nie będę, boć nietrudno się domyśleć, jaki szła radości ich ogarnął, że dostaną teraz pomocników w formie urzędników i nauczycieli i to z rozkazu samego centralnego rządu w Berlinie.

### Nowiny rolnicze.

Wszystko co się dotąd mówiło i pisało na niekorzyść klimatu naszego, stanowczo wobec pięknych początków tegorocznej wiosny cofnąć wypada. Suchy marzec uniemożliwił nam bowiem postępek siewów i robót wiosennych, a nie ulega wątpliwości, że wczesne siewy zboża jarego, to połowa dobrego zniwa. Często, co prawda, słyszeć się daje w opowiadaniach starych gospodarzy, jakiegoś kiedyś miewali bajeczne rezultaty z jęczmienia i owsa sianego w końcu maja lub nawet na początku czerwca, ale to są wyniki dawnego idealnego romantyzmu, które z prawdą tak by się pogodzić dały, jak smak szlachetnego szparaga ze smakiem karpia. Owies i jęczmień, siane, choćby w samym początku maja, mogą często dać dobry rezultat w stómie, lecz nigdy w ziarne i słusnie też mówi jakieś stare przysłowie, że „Kto siewa w marcu, ten mierzy zniwo w garncu, kto w maju, ten mierzy w jajku.“

Gospodarstwa tegocześnie emancypują się coraz bardziej z więzów przestarzałej ciasnoty i przeistaczają się w małe zakłady przemysłowe, z tego też powodu coraz to większy kontakt z kolejami miewają wywożąc produkty swoje, a sprowadzając natomiast sztuczne nawozy, skoncentrowane pasze itd. Otóż zdaje mi się, iż nie od rzeczy będzie zwrócić uwagę gospodarzy, aby pilnie uważali czy listy frachtowe dobrze są obliczone. Jak się to dzieje, nie jestem w stanie wytłumaczyć sobie, konstatuję jednak fakt, że na 100 listów frachtowych bodaj połowa jest dobrze obliczona. Żle obliczone listy przewozowe trzeba reklamować do dyrekcji kolejowej, która czasem dopiero w przeciągu 8 do 9 miesięcy raczy zwrócić z góry nadebraną ilość pieniędzy. Piszącemu te słó-

wa zdarzył się nawet taki monstrualny wypadek, że wydał w jednym dniu dwa wagony jednego i tego samego produktu, do jednej stacji kolejowej. Jeden wagon obliczono na 90 złr., drugi na 70 złr. z centami i po zbadaniu tej sprawy pokazało się, iż obydwa wagony źle były obliczone.

W Wiedniu powstało przy Hetzgasse nr. 3 specjalne biuro: „Der Tarifist“, które egzystuje z reklamacji listów frachtowych, licząc sobie za swoją pracę 30% od wyreklamowanych pieniędzy. Nie bardzo wielką mi to sprawą przyjemność, że popieram i rekomenduję niemiecką firmę, lecz jeżeli pozostaje mi wybór pomiędzy płaceniem baraczu niemieckiej firmy czy bezmyślności panów urzędników kolejowych, a ratowaniem niepotrzebnych wydatków przez popieranie obcej firmy, wolę bezwarunkowo wybrać ostatnią ewentualność. Ostrzegam więc szanownych czytelników, aby skrupulatnie rewidowali listy przewozowe, gdyż nadwyżki, które niepotrzebnie często płacimy nie są tak małe, aby nad nimi można przejść do porządku dziennego. Ze sfery przemysłowej, które w jeszcze większej mierze muszą uczuwać dotkliwie te miłe stosunki kolejowe, nie przedsięwzięły w tym względzie żadnych kroków dążących do radykalnej zmiany, dziwi mnie można, i miłoby mi było, gdyby mój głos odezwał się tak głośnym echem, któreby prośbę moją mogło znieść wprost na Kleparz do gmachu dyrekcji kolejowej i tam przedstawić panu dyrektorowi, że my nie mamy czasu obliczać listów frachtowych, że na to są panowie fachowi, którzy powinni lepiej znać taryfy przewozowe i szybciej załatwić reklamacje. (Dowiadujemy się, że ministerstwo kolejowe rozpatruje już obecnie projekt utworzenia państwowego biura reklamacyjnego, w którymby za małą opłatą sprawdzano, przeprowadzano poprawki i wypłacano listy przewozowe *Przyp. Red.*)

Sejm, Wydział krajowy i Bank krajowy, przystąpiły do bardzo popularnej akcji, dążącej do naprawy mocno nadwężonych stosunków agrarnych. Od niejakić czasu, od kiedy bieda na dobre rozpanoszyła się po dworach i dworkach, mówi się słusnie o racjonalnych melioracjach rolnych, twierdząc nie bez zasady i racji, że w dzisiejszych krzywych chwilach przesilenia rolniczego, majątek dobrze zagospodarowany, wydrenowany, z kulturą i forszą, może śmiało stawie czoło przeciwnym rolnictwu prądom. Znając zimny i mokry nasz klimat, znając zimne i mokre ziemie nasze, stwierdzono słuszenie, że wydrenowanie pól naszych, może wielkie oddać korzyści rolnictwu, i postanowiono wyznaczyć 250.000 złr. na rozpoczęcie akcji melioracyjnej, akcji ratunkowej rolnictwa i kraju. Nie choć krytykować wysokości sumy przeznaczonej na cele melioracyjne, gdyż nikt nie jest w stanie dać więcej niż ma, lecz nie mogę się wstrzymać od krytyki inscenizowania tej akcji, od krytyki warunków podyktowanych przez Bank krajowy tym właścicielom, którzyby chcieli korzystać z pożyczki, i przeprowadzić u siebie za pomocą tejże jakakolwiek racjonalną meliorację.

Nakaz dany bankowi krajowemu zajmowania się sprawami melioracyjnymi, jest tem samem co naprzykład nakaz administratorowi wielkiego majątku zajmowania się szewstwem i przyznam się, że gdybym był administratorem i otrzymał podobny nakaz, to bym tak wysoką naznaczył cenę za uszyte buty, iżby się nikomu nie śniło drugiego obstalunku u mnie zamawiać.—Takie samo wrażenie robi na mnie okólnik banku krajowego i zawarte w nim warunki do otrzymania pożyczki. Są one tak różnorakie i ostre, że nim ktoś po przeczytaniu ich zrobi podanie o pożyczkę, obejdzie najprzód piętnaście banków melioracyjnych, później kilku żydów trudniących się lichwą, a gdy nigdzie nie osiągnie, wstąpi do banku krajowego. Samo zebranie wszystkich aktów uwierzytelniających, wymaganych przez bank, przy samej sprężystości władz naszych, zabiera tyle czasu, że może wiosna dwa razy swoją turę odbyć, nim wszystko nagromadzone zostanie. Nie razi mnie zaś wca-





















# MAGAZYN GOTOWYCH UBRAN

męzkich i dzieciennych,

według najświeższych żurnali: Zarutki, Ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe i dzieciinne, z najlepszych materiałów, najwykwintniej wypracowane, po cenach konkurencyjnych, poleca uwadze Szanownej Publiczności firma

**Franciszka Cużydły**  
przy Składzie Sukna i Kortów  
w Krakowie, Sukiennice L. 27. 1101 6 0

## Phoenix-Pomade.



na wystawie dla zdrowia i pielęgnacji włosów w Stuttgarcie 1890 premiowana — pochwałami lekarzy i tysięcy pismami dziękczynnymi uznana — **jedyny** egzystujący uczciwy i nieszkodliwy środek do osiągnięcia bujnego porostu włosów tak u Pań jak u Panów — do usunięcia łupieżu i przeciw wypadaniu włosów — wytwarza nawet u młodych panów bujny włos. Skutek, jakoteż nieszkodliwość poręczona. — Słoik 80 ct., z przesł. poczt. 90 ct. 941



**K. Hoppe,** Włen, XV, Pauthongasse 2.

# Ziemniaki do jedzenia do sadzenia dla gorzelni

poleca przy odbiorze pełnych wagonów po cenach ściśle targowych lokomotywa każda stacja kolejowa **Stanisław Gurgul w Krakowie.** 779

# Bensdorpa Cacao

Żądając tej w całym świecie ulubionej znakomitej marki, to się jest pewnym otrzymania dobrego czystego Cacao, niezwykle pożywnego i bogatego, w części zastępującego mięso. 405

# Jubiler B. ARMATOWICZ

Rynek główny l. 17.

Magazyn i pracownię wyrobów złotych i srebrnych przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje po cenach umiarkow. Skład srebra chińskiego po cenach fabrycznych.

# Bezsprzecznie największy zapas po najtańszych cenach

Obuwia wszelkiego rodzaju od zwykłego do salonowego ma na składzie własnego wyrobu

**M. DERDZIKOWSKA**  
pod Zarząd B. Dobrzańskiego  
Kraków, ul. św. Jana Nr. 4.

Proszę przybyć i przekonać się, że wyrób mój lepszy i tańszy niż wszystkie niemieckie. 861 15 20

# Stanisław Szymik LAKIERNIK POWOZOW

w hotelu Europejskim ulica Lubicz L. 5 w Krakowie poleca wielki wybór świeżo nadeszłych powozów z c. k. uprzyw. fabryki powozów i osi powozowych Jana Pustówki i Syna z Cieszyna. Używane powozy przyjmuje się w zamian. Odnawianie powozów uskutecznia się jak najstaranniej po możliwie niskich cenach. 1181 5 6

# W Dębniakach

parcele budowlane do sprzedania. — Wiadomość Zarząd Dóbr Dębniaki. 1151 4 6

# Zdolny maszynista

znajdzie umieszczenie od 1 maja w Zakładzie kąpielowym przy Hotelu Krakowskim. — Zgłoszenia na miejscu. 1223 5 5

# Zmiana Lokalu.

## BAZAR KRAJOWY

Żywieckiej Fabryki Sukna **STEFANA KOSSUTHA i Spółki**  
W KRAKOWIE

z dniem 1 kwietnia b. r. przeniesiony został do domu

**JW. hr. Konstantego Potockiego**  
(dawniej J. O. Książąt Jabłonowskich)

Róg głównego Rynku Nr. 20 i ulicy Brackiej. 1197 4 6

Man zaszczyt donieść, iż fabrykę moją nawozów sztucznych przez parę lat wydzierżawianą, od Nowego roku r. nowo objętem i technicznie poprawioną oraz nowymi przyrządami uzupełnioną, prowadzić będę pod firmą:

# St. Ostaszewski i Sp. Amerykańska parowa kościarni

w Kilmkówo, poczta i stacja Rymanów. 546 37

**W składzie Fortepianów Pianin i Harmonij**

# J. Radziszewskiego i Spółki

1121 Sprzedaż, zamiana, wynajem. przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty. Rynek główny Nr. 29, Kraków.

# Trzy pary paw

zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość: Dwór Krzczów, ost. p. Bochnia. 1108 3 4

Do handlu korzeni i win **Bolesława Miętusa w Tuchowie** potrzebny jest

# chłopiec do praktyki.

Pierwszeństwo mają ci, którzy już byli przedtem w handlu. 1216

# Nowa Ustawa Łowiecka

dla Galicji, obowiązująca od 29 marca 1898. Wydanie kieszonekowe z kalend. myśliwskim. Cena 20 ct. 853

Księgarnia G. Gebethnera i S.

# Willa w Zakopanem

położona blisko parku z całym urządzeniem do sprzedania. Adres poda Dział Ogłoszeń „Głosu Narodu.“ 1115

# Ekspedytora

rutynowanego lub starszej ekspedytorki do samodzielnego prowadzenia urzędu poszukuje poczta Kety zaraz lub od 1-go maja. Warunki: 45 złr. miesięcznie, mieszkanie, światło i opał. 1221 3 3

# Żądajcie wszędzie

tutek cygaretowych „IRIS“ krajowego Towarzystwa, bo te są najlepsze i najtańsze, 1000 sztuk 80 ct. Fabryka ulica Szpitalna l. 18, I-sze piętro w Krakowie. 1229 4 10

# Panna

z dobrego domu obeznana z pracami biurowymi znajdzie natychmiast pomieszczenie w większym domu handlowym na prowincji. Li tylko kandydatki mogące wykazać się odbytą praktyką w biurze handlowym, mogą o miejsce to kompetować. Znajomość języka polskiego i niemieckiego wymagana. Oferty do Administracji „Głosu Narodu.“ E. H. 200 1184

# Nasiona koniczyiny białej

ma kilka M. Ctr. do zbycia po 23 złr. za Ctr. M. loco stacja Radymno. Zarząd dóbr Skotuszów, p. Radymno. 1190 3 3

# Poczta w Mszanie dolnej

przyjmie ekspedytora lub ekspedytorkę uzdolnioną do samodzielnego prowadzenia urzędu pocztowego i telegraficznego. 1213 3 4

# 40 sztuk bydła opasowego

z suchej paszy jest do sprzedania od dnia 10 kwietnia b. r. na folwarku Poddeby stacja kol. Dębica. 1204 5 5 Zarząd Dóbr.

# Zarząd lasów w Rudniku

poleca

# leśnika

egzaminowanego, 34 lat mającego, obznajmionego we wszystkich gałęziach lasowości i polowania jakoteż w kierownictwie tartaku i uprawie łożyny koszykarskiej. Tenże pozostaje od lat przeszło 11 w tutejszym obowiązku i utraca stanowisko swoje li tylko z powodu zmian zaszytych wskutek śmierci s.p. hr. Hompescha. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Antoni Tobiasek lustrator lasów w Rudniku obok Rzeszowa. 1200

# Dwóch Agentów za kaucją

placa 5 złr. dziennie, przyjmie Krajowe Towarzystwo ulica Szpitalna l. 18. I-sze piętro w Krakowie. 1230 4 3

# Zdolny młody pomocnik

z handlu korzennego delikatesów i win znajdzie umieszczenie. Wiadomość u p. Rudzińskiego, Kraków ulica Sienna Nr. 9. 1237

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego poleca **HANDEL W. ADAMOWICZA** W BROADACH na pograniczu rosyjskiem. 30

1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej	1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opakow. najlepsz.	2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnym opakowaniu	3.50
1 funt Wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych	1.20

Znakomita „KAWA CEYLON“ 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej 9.50.

ZAKŁAD **KAMIENIARSKO-RZEZBIARSKI**  
pod zarząd **JÓZEFA KULESZY**  
naprzeciw cmentarza w Krakowie.



Podjęmje się wszelkich robót kamieniarskich, fabrycznych i pomnikowych, według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu jak i na prowincję.

**Dyrekcja Zakładów fabrycznych FIRMY „MAURYCY BARUCH“ w Podgórzu**

poleca najuprzejmiej na nadchodzący sezon budowlany znane z dobroci swe wyroby, różne gatunki cegieł, a w szczeg.

Cegłę form. podw. prasow. ręczną, ogniotrw. fasadową i t. d.

Dachówkę szwajcarską patentowaną policzoną do jednych z najlepszych i najtrwałszych.

Piece i kominki kaflowe, formowe w różnych kolorach, i białe gładkie, odznaczające się wyborową glazurą, praktyczną konstrukcją wewnętrzną przy dodaniu w najlepszym gatunku kucia żelaznego. 1034 6 6

Ceny fabryczne bardzo umiarkowane.

**„NORIS“** Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych **W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika** w Krakowie, Poselska l. 20.

poleca znane ze swej dobroci tutek cygaretowe „Noris“ jako też tutek z najlepszej bibułki „Mals“. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutek „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“. 1116

Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutek „Mals Numa“, „Mals Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni. Tutek „Mals Wallis“. „Mals de Paris“ do tytoni średniomocn. Na żądanie przesyłam okazy.

### NOWOŚCI w WOALKACH paskach damskich

wszelkie przybory do krawieczyzny. Włóczki, Bawełny, Jedwabie do prania. Nowość) Bawełna z polyskiem do haftu w pięknych kolorach i cieniach motek 2 ct. Szczołki, Grzebienie, Mydła i Perfumy. Pugilaresy, Portmonetki i Papierosnice. Albumy na fotografie i Ramki. Delki wybór Spinek i Dewizek do zegarków. poleca najtaniej  
**FRONCZ** Kraków, ulica Florjańska 17.  
Wysyłki pocztą odwrotnie załatwia.

### Pończochy damskie Pończoszki dzieciinne Skarpetki męskie Rękawiczki niciane Gorsety damskie

w największym wyborze po bardzo niskich cenach poleca 623

### W. Kłosiński

Kraków, Florjańska Nr. 17.

Za trwałość kolorów i dobroć towaru daję gwarancję.

Dywany salonowe od 7 zł. do 50 zł. Dywany pod stoły jadalne od 3 do 12 zł. Dywany nad łóżka 4-50 zł. do 14 zł. Wywanki przed łóżka od 50 ct do 5:50 zł. Chodniki szpagatowe i jutowe od 25 ct. m. do 1 zł. Chodniki wełniane od 1:10 metr do 2:50 zł. Kapy na łóżka sztuka od 2:25 zł. do 15 zł. Portyery do drzwi i okien od 2:25 do 15 zł. za parę, Firanki do okien od 20 ct. do 1:20 zł. za metr.

POLECA

### Najtańszy magazyn towarów bławatnych W. Sienkiewicza

w Krakowie, ulica Florjańska pod L. 17 naprzeciw hotelu pod „Różą“.  
Zamówienia z prowincji wyżej 10 zł. wysyłam opłacone.

szcze higieniczne paryskie Wary gumowe celów sanitarnych polecają 640  
**Im i Spółka**  
tek 37, Kraków, Linja A-B.  
i darmo. Wysyłki dyskretne.

Wszelkie 1029  
**Prawy rowerów**

yn do szycia wykonuje tanio, szybko i dobrze. części do rowerów i ma do szycia po niskich cenach. na składnie do pozbycia nowa maszyna do robienia ch i trykotów bardzo tanio.

**Niemetz mechanik**  
w, Sukienice Nr. 30.  
Egzaminowany Maszynista  
szyn stałych i przenośnych, emi świadectwami, obecnie Clayton & Shuttleworth poszukuje miejsca. t Sołski, Budapeszt, Bokre Nr. 20. 1039 4 6

uż nadszedł **koński zęb.**  
żę żadać próbk i oferty.  
**FREEGE**  
Kraków. 1235

zwyczajnie piękna  
ie bogata kolekcja prózona jest d materiałów, zymatem na sezon wiosenny z Paryża i z Wiednia wizytowe, wieczorowe, i  
**mazonki.**  
ykonują gustownie, pntym sezonie i po wyanich jk stosunkowo cenach.  
m ręczę za dobre dopak każdej sukni jak i zaprow neję wysłanych, mam na miarę stanikcy.  
anie wysyłam próbki  
je jak najprzejmiej om za dotychczasowe polecam się i nadal Ich pamieci. 1160 3 5

**anciszek Holub**  
sukien i konfekcyi damsków. ulica Florjańska 6, 1-sze piętro.

**Wycie się mleka**  
położonego w pobliżu wej a nie zbyt daleko a. Urządzenie mleczarni odbioru nie wykluczoas dla A. B. C. „Głos 1169

**wynajęcia**  
wskiego 85. Dwa pomnię i przedpokojem piętrze.  
rska 151. Sklep z miesztajują z wozownią. stróżów. 1208

### Browar parowy w Tenczynku

poczta Krzeszowice

wysyła koleją na prowincję w skrzynkach 25 lub 50 butelek  
**Piwo exportowe** znakomite wystaje  
**Porter krajowy** na sposób angielski wyrobiony i prosi o rychłe świąteczne zamówienia. 1044 6 0

### FABRYKA WÓDEK POLSKICH

w c. k. uprz. Zakładach fabrycznych w Tenczynku poczta Krzeszowice  
wysyła pocztą opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką **złr. 3.— trzy butelki**, a to wedle wyboru w każdym smaku, rosolis znakomity, likier najprzedniejszy, rum doskonały, cena rozumie się wraz z opakowaniem i portorjum pocztowem.

**St. Birtus**  
Modele  
Kapeluszy  
Fasony  
Wstażki  
Kwiaty  
Koronki  
Parasolki  
Paski  
Rękawiczki  
Gorsety  
KRAKOW  
A-B  
A-B  
KRAKOW  
St. Birtus

**Mauthnera**  
sławnych  
**Nasion, Jarzyn i Kwiatów**  
w zamkniętych, sądownie zaprotokołowaną marką ochronną „Niedźwiedź“ opatrzonych pakietach — znajduje się:  
**KOMISOWY SKŁAD**  
w mniej więcej wszystkich większych Handlach Tow. mieszanych całej Austrii.  
W każdej miejscowości ma tylko jedna firma powierzona sprzedaż komisową 80-ciu najwięcej używanych gatunków jarzyn i kwiatów — zatem tylko 1 szafkę wystawioną. — Z miejsc które jeszcze składu komisowego nie mają przyjmuje zgłoszenia. 574 18  
Za świeże i prawdziwe nasiona firmy **Edm. Mauthnera** (Budapeszt, Andrássy-strasse 23) można te tylko uważać, które są w oryginalnych zamkniętych pakietach, powyższą winietą „Niedźwiedzia“ i nazwiskiem: „Mauthner“ zaopatrzonych z liczbą r. 1898 — znajdują. — Przed naśladownictwem ostrzega się.

**NASIONA MAUTHNERA.**  
1898  
Wysiew: jak tylko mróz z ziemi ustąpi.  
Rzędów 25 cm. w odstępach 10 cm.  
Odległość:  
Grunt: Głęboko spulchniony, żyzny nie świeżo gnojony.

### Znaczna oszczędność domowa.

Począwszy od 5 kilogr. zamówienia zielonej kawy z poręczeniem dobrego gatunku i sumiennej obsługi, posyła pierwszy chrześcijański handel kolonialny

### Jana Kubrycha w Pradze na Małej Stronie.

Poleca zwłaszcza te wyborne gatunki kawy:  
**Kampinas** grubo-ziarnistej . . . . . 5 kg. złr. 6  
**Jawa Kampinas** prawdziwy . . . . . „ „ „ 7  
**Quatemala** piękny zapach . . . . . „ „ „ 8  
**Ceylon I-a** . . . . . „ „ „ 9  
Zamówienia 5 klgr. posyła opłatnie za zaliczką pocztową na każdą stacją pocztową. 1225 2 5  
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

**FIEDLERA**  
terpentynowo-salmiakowy  
**Proszek mydlany,**  
uznany j ke najlepszy i najtańszy środek do prania bielizny, czyszczenia okien, podłoz, drzwi i nacznw.  
Do nabycia w handlach materiałów aptecznych, farb, kosmetycznych i nafty. 117 3 0  
Wyłączna sprzedaż dla Austro-Węgier u **A. KALLA**, Schmiedeberg w Czechach — Zastępca dla Galicji  
**Krzysztof KRZYSZTOFOWICZ** Kraków.

### Handlowa Spółka Rybacka „Union“

KRAKÓW 1122

l Rybaki pod Zamkiem, obok Tow. wioślarskiego.  
Carple przednie poniżej kilograma . . . za 1 klgr. . . . . 68 ct.  
„ „ kilogramowe . . . . . „ 75 „  
„ „ powyżej kilograma . . . . . „ 85 „  
„ „ na zamówienie świeżo bity . . . . . „ od 1:40 do 2:—  
„ „ w marynacie w becz. 5-io klgr. . . . . „ 3:— „  
„ „ . . . . . „ 2:50 „  
Sandacz w marynacie w becz. 3 klgr. . . . . „ 1:20 „  
**Raki rzeczne i stawowe** sztuka po 6, 8, 10 i 15 ct.  
Wszelkie zamówienia pocztą skutecznia się odwrotnie.

### Wprost z Berna,

sławne na cały świat, z eleganskich rzetelnych materyj, przesyłam po uznanych niskich cenach:  
**Nowości na Ubrania Męskie**  
NA SEZON WIOSENNY I LETNI  
w angielskich nowościach, materyje tyrolskie, szewloty etc. od najprostszych do najelegantszych.  
Znakomity wybór próbek gratis i franco dla każdego. Dostawa rzetelna według próbek. 557 18 25  
**SKŁAD FABRYCZNY SUKNA**  
**Stanisław Braunek Berno.**

Marka ochronna  
Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.  
**Krajowe Towarzystwo tkackie**  
**„Prządka“**  
w Krośnie  
poleca Szan. P. T. Publicznosci swege wyrobu czysto lniane, sławne z dobrej, ręcznie tkane  
**PŁÓTNA KORCZYŃSKIE**  
od najgrubszych do najcienszych web  
**i bieliznę stołową**  
o wzorze kostkowym i adamaszkowym  
oraz dostarcza kompletne i najtańsze **wyprawy ślubne.**  
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 584  
Próbki i cenniki na żądanie: wysyłamy franco odwrotną pocztą.

**wość!!** BRANZOLETY z MEKĄ PAŃSKĄ (14 stacyj) wysoko wytfaczone na srebrze argentyńskim, wyrób b. piękny. Anioły adoracyjne, klęczące, duże i mniejsze z kartonu.  
OBRAZ OLEJNY H. GRABIŃSKIEGO „MOTYW z ODRZYKONIA“ wartości 170 złr. — za niską cenę do nabycia \*)  
w handlu artykułów dewocyjnych **K. Zajączkowskiego** w Krakowie, plac Marjacki L. 8.  
ten obraz wyświadczy prawdziwe dobrodziejstwo osobie w wielkiej potrzebie stojącej.  
1111

**Lakier na kapelusze**  
czarny, niebieski, brązowy, zielony, żółty i bezbarwny na wagę i we flaszkach  
Farby do farbowania materij  
Farby do pór  
Mydło "Maypoll" do farbowania materij  
"Opal", "Feraxolin", "Benzolinar", "Benzyna", "Mydło z "Róża" i różne inne środki do czyszczenia sukien od plam  
Lakier, Kremy i Pasty do odnawiania i odświeżania żółtych zielonych i czarnych bucików  
Kubki do podróży papierowe, gumowe i metalowe składane  
Necessary podróże  
Poduszki do podróży do wydumania satynowe, pluszowe i skórzone

Rzemyki do podróży  
Wanny i miednice gumowe podróże  
Środki do kąpieli lecznicze  
Czapki i kapelusze do kąpieli  
Pantofelki do kąpieli  
Aparat, taśmy, rekawiczki i gabki do nacierania ciała  
Przybory do golenia  
Pełny i woda kelońska  
Mydła, wody i pudry toaletowe "Odol", "Kakodol", "Agatol" i inne środki do pielęgnacji zębów  
Środki kosmetyczne etc.  
Przybory toaletowe  
Plastełki na nagniotki "Wasnauba" i "Meish Ra"  
Plaster dla turystów "Lusera" "Clav-thil" linytura na nagniotki  
Artykuły chirurgiczne i higieniczne  
Papier do klosetów  
Przybory do rybołówstwa  
Hamaki dla dorosłych i dzieci  
Lawn-tennis  
Rakiety, Prasy do rakiet  
Krokiety, Kule i kreggle  
Hustawki  
Przyrząd gimnastyczny patentu  
Largiarler'a  
Przybory gimnastyczne ogrodowe  
Balony i piłki gumowe i t. p. i t. p. — polecają

**Reimi Spółka**  
KRAKÓW  
Linia A-B, Rynek, Nr. 37.  
Cenniki darmo i opłatnie.

**NAKLADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ**  
**Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie**  
wyszło co tylko oczekiwane drugie wydanie dzieła pod tytułem:  
**Rachunek sumienia**  
do obowiązków i grzechów odnośnie do każdego przykazania  
z oznaczeniem ciężkości różnych win, przez **KS. COLOMB'A**.  
Tłumaczenie z piątego wydania przejrzał  
**KS. PROF. DR CZESŁAW WADOLNY.**  
Cena w oprawie eleganckiej miękkiej 50 centów, a z przesyłką 15 centów więcej.

Wszystkie księgarnie sprzedają po 20 ct. książkę p. t.  
**"WOJNA EUROPEJSKA"**  
Dyktatura Rosji w Europie. — Pogrom i podział Rosji. 766 7 0  
**Bank Chrześcijański**  
w Krakowie przy ulicy Jabłonowskich L. 10. 14  
stowarzyszenie oparte na udziałach członków po 25 złr., których wpłata może nastąpić ratami miesięcznymi lub tygodniowymi, przyjmuje wkładki oszczędnościowe na 5% opłaca od nich podatek osobisto-dochodowy i udziela członkom pożyczek po nader korzystnymi warunkami.

Wszystkie księgarnie sprzedają po 40 cent. książkę p. t.:  
**"Leczenie sokiem cytrynowym**  
Podagrę, Reumatyzm, Zapalenie nerek, Choroby skórne, Wypadanie włosów i t. d. 984  
Skład główny w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie

**Obwieszczenie.**  
Zarząd Miejskiej Kasy chorych w Krakowie  
zwołuje niniejszem  
**Walne Zgromadzenie**  
Delegatów robotników i Reprezentantów pracodawców  
które odbędzie się w Poniedziałek dnia 25 kwietnia b. r. o godz. 6 wieczorem, w sali obrad Rady Miejskiej.  
Bliższe szczegóły donoszą rozlepione na rogach ulic afisze.  
1272 Prezes Kasy: **Dr Zygmunt Marek.**

Cena za pakiet 25 ct. (50 groszy).  
Zawartość 500 gramów.  
**Kathreiner**  
Marka ochronna  
Kneippowska kawa stołowa  
w całych ziarnach.  
Kathreiner kawy stołowej fabryki  
Wiedeń-Monachium  
We własnym interesie trzeba żądać i przyjmować tylko te oryginalne paczki.

**W Gazowni miejskiej**  
oprózniona jest posada buchaltera głównego z płac roczną 1.500 złr. i 300 złr. na mieszkanie.  
Pragnący uzyskać to miejsce mają wnieść podanie na prezydenta miasta, dołączając metrykę chrztu, świadectwo z uczymy z dobrem postępem wyższej szkoły handlowej, tudzież dowód biegłości w rachunkowości kupieckiej i fabrycznej i w korespondencji polskiej i niemieckiej. 1269  
Posada powierzona będzie tymczasowo na rok jeden, po upływie którego do czasu w razie udowodnionego uzdolnienia, biegłości i wydajnej pracy stale udzielona zostanie z prawem do emerytury  
**Termin do wniesienia podań do dnia 10 maja b. r. w Krakowie, dnia 13 kwietnia 1898.**  
*Friedlein.*

Ochronna marka:  
**Kotwica.**  
**Liniment. Capsici comp.**  
z Apteki Richtera w Pradze,  
uznane jako znakomite uśmierczające nacieranie; po cenie 40 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach.  
Tego powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica” z apteki Richtera i z przecznością uznawać tylko butelki z tą marką jako wyrób oryginalny.  
Apteka Richtera pod złotym lwem w Pradze.

**Znakomita świeża kawa zielona**  
po 1 złr. 20 ct. za 1 kg.  
Ta sama pięknie palona po 1 złr. 40 ct. za 1 kg.  
Przy odbiorze 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej do nabycia w handlu.  
**Antoniego Suskiego**  
w Krakowie. 1278

**Stokrotka**  
ma od miesiąca list na poczcie. 1264  
**Panna**  
starsza, uzdolniona we wszelkich robotach damskich, poszukuje umieszczenia do zarządu gospodarstwa domowego. Bliższe wiadomości udzieli Wna Pani Popławska, Kraków, ul. Sławkowska Nr. 22. II ptr. oficyjna. 1266

**Kamienica III ptr.**  
do sprzedania. 1236  
Kapitał potrzebny 15.000 złr. do kupna tejże z których to pieniędzy 1% czystego kupujący może mieć. Wiadomość Dr J. Smolarski Kraków, Grodzka 15 I ptr.

**Sposobność do zarobku**  
dla osoby mającej stosunek z arystokracją lub też znajmionej z stosunkami arystokracji  
Pręsi się osoby intewanane do złożenia adresu pol. lit. F. W. do działu ogłoszeń „Głosu Narodu”.  
**Starsza panna**  
z dobrego domu, Polka, wiadząca dwoma obcymi językami, zwykła, poszukuje posady dowarzystwa osoby starszej lub ko nauczycielka (w kraju lub granicą.) Łaskawe zgłoszenia M. K. C. 29. do Działu inser. „Głosu Narodu”. 1271

Do L. 13672/98.  
**Ogłoszenie licytacji.**  
Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy nafty do oświetlenia przedmieść miasta Krakowa i budynków miejskich w czasie od 1. czerwca b. r. do ostatniego maja 1899 r., odbędzie się w dniu 28-go kwietnia (czwartek) b. r. w Wydziale ekonomicznym Magistratu o godzinie 12-tej w południe, publiczna licytacja za pomocą ofert opieczętowanych, marką stemplową na 50 ct. opatrzonych.  
Wadium wynosi 500 złr. w. a.  
Należyce ostemplowane deklaracje pisemne (oferty) będzie się przyjmować jedynie od właścicieli kopalń i fabryk nafty.  
Warunki licytacji można przejrzeć w Wydziale ekonomicznym Magistratu w godzinach biurowych od godz. 11 do 2 z południa.  
Zastrzega się, iż oferenci obowiązani są przy licytacji złożyć próbę w ilości 3 litrów z dostawiać się mającej nafty.  
Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,  
dnia 2 kwietnia 1898 r. 1270

**Kto chce nabyć**  
**piękny majątek w Ziemi Podolskiej**  
6 klm. od stacji na linii Halicz-Tarnopol położony, pięknie zagospodarowany, składający się z 1,166 roli i łak. 15 1/2 mórg ogrodów, 430 lasu — razem 1611 1/2 morgi obszaru z nową gorzelnią z obszernymi i dobrymi budynkami, palacem itd., w cenie po 200 złr. za mórg bez gorzelnii — z długim Banku 103.000 złr. — zechce porozumieć się z WP. J. Strycharskim, Kraków, Jagiellońska 7. 1275

Do mego handlu korzennego potrzeba  
**praktykanta.**  
Fr. Lenert Sławkowska 6. w Krakowie. 1240 3 3

**Potrzebne zarząd**  
3 panienki przyjemnej porzeczności jako bufetowe dnia z kaucją. Dobra rekomendacja pożądana. Wiadomość ul. Lenartowicza 14. II drzw. 42. 1273 1 3

**Nasiona**  
nawozy sztuczne  
DOM  
Rolniczo - produkcyjny  
**Ernesta Bahlsena w Krakowie**  
Biaro I-sze (nawozy) ul. Karmelleka 21, Magazyny 23.  
Firma kontrol. według norm Stacji Rolniczej w Dublanach i Wiedniu.  
**Ważne wiadomości**  
zawiera mój katalog rolniczy i ogrodniczy który proszę zażądać. 359

**Uczeń**  
w handlu delikatesów znajdzie zaraz umieszczenie.  
Bliższa wiadomość: Dział inserat. „Głosu Narodu”. 1279 1 4

**Ładny koń**  
ciemnogniady, lat 6, przeszło miar, dobrze się prezentuje rasowy, własnego chowu, bez dy. jest u nas do sprzedania. port węgla, Szwantowski i 5 ul. Zwierzyniecka. 1268

**Zakład kupna i sprzedaży**  
Florjańska, róg św. Tomasza 1130  
Zakład sprzedaje **KUPIJE** i przyjmuje w komis wszelkie ruchomości nowe i używane.  
peleca: meble, biblioteki, pianina, biurka zwykłe i dla kasjerek, lustra paryskie,  
**BIURKA Z KASĄ WERTHEIMA,**  
kredensy, brzozy, obrazy, dywany, portjery e. t. c.

Do sprzedania lub zamiany na Kamienicę w Krakowie  
**Willa piętrowa**  
murowana, 13 ubikacji, z obszernym ogrodem, 2 morgowym parkiem, kilku morgami gruntu, razem 9 mrg. obszaru, nadto stajnie na konie i krowy, oraz 4 pokoje gospodarze w osobnym budynku. 6 klmtr. od Krakowa, przy szosie, w okolicy uroczej, zdrowej, na wzgórzu położona. — Stacja kolei, poczta i telegraf w miejscu.  
Do pertraktacji upoważniony p. Jan Strycharski, Kraków, Jagiellońska 7. 1274 1 6

**Oficjalista bez miejsca**  
posiadający chociaż 1.500 **znajdzie** prócz korzys ulokowania także skromną spokojną **posadę** przy gospodarstwie rolnem i lesnem. — Zgłoszenia pod adresem S. M. 22 restante Wojniłów. 119

**Zakład fryzjerski — Karol Ryzmanowski**  
ulica Szewska 1. 2.  
Poleca salon dla Panów, osobny salonik dla Pań, sztuczne wyroby z włosów. Perfumerja i przyb. toaletowe. Zakład starannie i higienicznie prowadzony. — Ceny mierne. 1118  
ul. Szewska 1. 2.  
Właścicielka i wydawczyni Józefa Rogosiowa

**Letnie mieszkania**  
W ogrodzie strzeleckim są mieszkania do wynajęcia. — Bliższa wiadomość u stróża. 1267 1 3

**Folwark**  
112 1/2 mórg  
koło Bochni, wczem 13 mrg rego lasu 32 młodego reszta i innych kultur z obszernymi dobrymi budynkami jest w irwentarzem za 15.000 złr **sprzedania** Bliższa wiadomość Dział Inseratowy „Głosu du” Kraków. 1159 5 10